2021年度自治区国有资本经营预算

执行情况的说明

按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《自治区人民政府关于试行国有资本经营预算的意见》（新政发〔2008〕90号）、《新疆维吾尔自治区本级国有资本经营预算管理办法》（新财企〔2014〕53号）等规定，现将2021年度自治区及本级国有资本经营预算执行情况说明如下。

一、2021年自治区国有资本经营预算执行情况

（一）收入情况。自治区国有资本经营预算收入完成13.4亿元，为年初预算9.5亿元的141.1%，其中：利润收入10.9亿元、股利股息收入0.5亿元、产权转让收入0.3亿元、清算收入0.2亿元、其他国有资本经营收入1.5亿元，比年初预算增加的主要原因：一是自治区本级加大国有资本经营预算收益清缴力度，收缴历年欠缴国有资本经营收益1.8亿元；二是部分国有企业利润好于预期，国有资本经营预算收益超收2.1亿元。2021年收入完成数比2020年减少4.1亿元，下降23.4%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响，国有企业经营收入下降。
（二）支出情况。自治区国有资本经营预算支出完成9.8亿元，为年初预算的102.1%，其中：解决历史遗留问题及改革成本支出0.6亿元、国有企业资本金注入7.3亿元、国有企业政策性补贴1.6亿元、其他国有资本经营预算支出0.3亿元。2021年支出完成数比2020年增加2.8亿元，增长40%，主要是各地2020年国有资本经营预算结转安排支出增加。

（三）收支平衡情况。自治区国有资本经营预算收入总计18.8亿元，其中：本年收入13.4亿元、转移支付收入1亿元、上年结转4.4亿元。国有资本经营预算支出15.1亿元，其中：本年支出9.8亿元、调出资金5.3亿元。收支相抵，年终结余3.7亿元。

二、2021年自治区本级国有资本经营预算执行情况

（一）收入情况。自治区本级国有资本经营预算收入完成4.3亿元，为年初预算2亿元的215%，其中：利润收入4.1亿元、股利股息收入0.2亿元，比年初预算增加的主要原因是收缴历年欠缴国有资本经营收益1.8亿元。2021年收入完成数比2020年增加1.3亿元，增长43.3%，主要原因是清缴收入增加。

（二）支出情况。自治区本级国有资本经营预算支出完成1.4亿元，为年初预算1.6亿元的87.5%，其中：解决历史遗留问题及改革成本支出0.2亿元、国有企业资本金注入1.2亿元。未完成年初预算的主要原因：一是预算执行中转移支付各地0.1亿元，本级支出减少；二是按照财政部要求收回历年下达国有企业的“三供一业”分离移交补助资金0.1亿元，冲减当年支出。2021年支出完成数比2020年减少1.9亿元，下降57.6%，主要是受新冠肺炎疫情影响，国有企业效益下降，国有资本经营预算收入减少，相应减少国有资本经营预算支出。

（三）收支平衡情况。自治区本级国有资本经营预算收入总计5.5亿元，其中：本年收入4.3亿元、中央转移支付收入1亿元、上年结转0.2亿元。国有资本经营预算支出3.9亿元，其中：本年支出1.4亿元、对下转移支出1.2亿元、调出资金1.3亿元。收支相抵，年终结余1.6亿元。

- 6 -
- 6 -